1

证券代码：605050         证券简称：福然德        公告编号：2023-035

福然德股份有限公司

关于 2022 年度业绩说明会召开情况的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

福然德股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 5 月 23 日(星期二)

上 午 11:00-12:00 通 过 上 海 证 券 交 易 所 上 证 路 演 中 心 （ 网 址 ：

http://roadshow.sseinfo.com/）以网络互动形式召开了公司 2022 年度业绩说

明会。关于本次说明会的召开事项，公司已于 2023 年 5 月 16 日在上海证券交易

所网站（www.sse.com.cn）进行披露，详见《福然德股份有限公司关于召开 2022

年度业绩说明会的公告》（公告编号：2023-031）。现将本次业绩说明会召开情况

公告如下：

一、本次说明会召开情况

2023 年 5 月 23 日(星期二)上午 11:00-12:00，公司总经理崔建兵先生、财

务总监陈华先生、董事会秘书崔倩女士、独立董事侯文彪先生出席了本次业绩说

明会，与投资者进行了互动交流和沟通，就投资者关注的问题进行了回复。

二、投资者提出的主要问题及公司回复情况

本次业绩说明会中投资者提出的问题及公司的回复如下：

问题 1：领导好！请问公司目前非公开项目的生产基地进展如何？预计什么

时候可以投产？

回复：您好，感谢您的提问。公司本次非公开定增募投项目之“新能源汽车

板生产基地项目”目前厂房建设已完成，并已进入试生产阶段；本次非公开定增

募投项目之“新能源汽车铝压铸建设项目”目前厂房建设已基本完成，压铸岛主

体设备已完成安装，其他配套设备正陆续安装过程中，待设备全部安装完成将进

行联动调试和试生产，后续则将根据实际进度情况进入正式投产阶段。

问题 2：公司新能源汽车铝压铸项目的产品定位及预计产能。

回复：您好，感谢您的提问。公司新能源汽车铝压铸建设项目拟对汽车轻量

化零部件及一体压铸技术进行投资，主要应用于汽车结构件、汽车底盘件及汽车

零部件；公司在建的新能源汽车铝压铸建设项目产能预计为 2万吨。

问题 3：请问公司对 2023 年经营计划是如何考虑的，以及公司对主营业务

http://roadshow.sseinfo.com/

2

的未来展望。

回复：您好，感谢您的提问。

（一）公司 2023 年度经营计划概括如下：2023 年年初，公司管理层将结合

新形势下的战略规划，着力做好市场开拓、加速新项目建设、推进产业链协同发

展与延伸、完善公司的制度建设、强化人才梯队建设、提升运营管理效率、严格

绩效考核，在危机之中育新机，不断增强企业活力、应变力、影响力和抗风险能

力。（1）坚持以市场为导向，效益为中心，推动经营业绩稳运行；（2）稳步推进

安徽新能源汽车铝压铸建设项目，对接拓展新市场机会；（3）加快人才队伍建设

和培训机制。

（二）对未来主营业务的展望：公司将始终秉持初心，努力夯实主营业务的

同时，力争做到年销量、经营业绩及营业收入的稳步增长。

问题 4：公司 2022 年报中购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的

现金为 2.92 亿元，同比增长超 200%，请问主要是什么原因？

回复：您好，感谢您的提问。公司 2022 年年度报告中购建固定资产、无形

资产和其他长期资产支付同比增长超200%主要原因系公司2022年非公开定增募

投项目之“新能源汽车铝压铸建设项目”投资 0.91 亿元（实施主体为安徽优尼

科汽车科技有限公司），公司 2022 年非公开定增募投项目之“新能源汽车板生产

基地项目”投资 0.73 亿元（实施主体为安徽福然德汽车科技有限公司），“福然

德运营管理研发中心建设项目”投资 0.55 亿元，以及其他设备及工程项目投资

0.73 亿元。

问题 5：关注到公司董事会即将换届，请问新一届董事会对公司未来发展有

什么计划？

回复：您好，感谢您的提问。公司将于近期召开 2022 年年度股东大会，届

时将选举出公司第三届董事会人选。同时，在公司股东大会选举出新一届董事前，

原任公司董事仍会依照法律、行政法规及其他规范性文件的要求和《公司章程》

的规定履行相应职责。

自公司上市至今，主营业务收入和销量每年均保持稳中有升。2023 年,公司

董事会仍将继续以全体股东的利益为出发点,以公司既定发展战略目标为方向，

以年度生产经营计划为导向，勤勉尽责、科学决策，不断提高公司治理和经营管

理水平，组织和领导公司经营管理层力争超额完成公司经营目标，尽全力做到公

司业绩稳步提升。

问题 6：面对公司 2022 年上游钢材价格持续下跌的情况，请问公司 2023 年

有没有什么举措措施，能够规避上游钢材价格下跌给公司带来的风险？

3

回复：您好，感谢您的提问。公司业务模式主要采取以销定采的销售模式，

同时基于汽车行业的特殊性，公司需要为下游汽车行业客户进行产品保供，因此，

公司将有一定量的原材料备货库存（销售价格未锁价），所以当上游钢厂价格出

现上涨或下降的时候，公司备货库存可能会出现盈利或亏损的情况。而公司现有

的销售模式则可以一定程度化解在钢铝材价格波动时给公司带来的风险。面对市

场的竞争环境，公司也将力争做到适应市场，做好生产管理，降低生产成本，加

强客户服务，提高市场占有率，努力完成 2023 年预期目标。

问题 7：公司上市至今坏账情况？

回复：您好，感谢您的提问。公司上市至今实际发生的坏账很少，具体坏账

金额和计提坏账准备金额请参看公司历年年度报告。公司上市至今，财务状况较

为良好，坏账很少，主要基于公司法人治理的规范运作以及各项内控运行机制得

到有效执行，严格把控了公司财务风险。未来，公司仍将坚持以风险防范为导向，

以提升管理实效为目的，增强内控制度执行力和内控管理有效性，形成事前风险

防控、事中监控预警、事后评价优化的闭环管理。

问题 8：公司今年有分红计划吗？

回复：您好，感谢您的提问。公司十分重视给予投资者合理、稳定的股东回

报，自公司上市以来，始终保持分红比例不低于公司当年归属于上市公司股东净

利润的 30%。2022 年度公司利润分配方案为：拟以实施权益分派股权登记日登记

的总股本为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 3.00 元（含税）。截至本业

绩说明会召开日，公司总股本为 492,829,181 股，以此为基数计算，2022 年度

公司拟派发现金红利合计 147,848,754.30 元（含税），占 2022 年度归属于上市

公司普通股股东的净利润比例为 48.48%，剩余未分配利润结转留存。除上述现

金分红计划外，公司不进行资本公积金转增股本，不送红股。本分配方案尚需股

东大会批准。

问题 9：请问贵司独立董事对公司的经营情况如何评价？

回复：您好，感谢您的提问。公司独立董事认为公司经营情况良好，内控体

系完善，运作规范，具备较强的可持续发展能力。作为公司独立董事，未来仍将

认真履职，结合专业特长对公司发展战略、规范运作、经营管理、风险内控提出

合理的意见和建议。

特此公告。

 福然德股份有限公司

董  事  会

2023 年 5 月 23 日